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Notat vedr. ny praksis efter Højesteretsdom –  
Sager om stop af sygedagpenge med tilbagevirkende kraft skal 

afgøres på ny 

 

Ankestyrelsen har offentliggjort en ny principafgørelse 75-15, der fastlægger prak-

sis efter en dom fra Højesteret d. 10. september 2015. 

Den nye principafgørelse ændrer Ankestyrelsens tidligere praksis om, at udbetalin-

gen af sygedagpenge ophører automatisk på revurderingstidspunktet (tidligere va-

righedsbegrænsningens udløb) eller ved udløbet af en af forlængelsesmulighederne. 

 

Ny praksis 

Den nye praksis betyder, at udbetalingen af sygedagpenge ikke ophører automatisk 

efter 22 uger (tidligere 52 uger) eller vedudløbet af en af forlængelsesmuligheder-

ne. Udbetalingen af sygedagpenge kan først ophøre, når der er truffet en gyldig af-

gørelse, hvor der er foretaget en vurdering af, om der er grundlag for at forlænge 

sygedagpengeperioden eller for at iværksætte revalidering, ressourceforløb, visitere 

til fleksjob eller tilkende førtidspension. 

 

Hvilke sager skal genoptages? 

Efter dommen og praksisændringen skal kommunerne og Ankestyrelsen nu tage 

stilling til, om der er grundlag for at genoptage sager, hvor udbetalingen af syge-

dagpenge er standset med tilbagevirkende kraft til revurderingstidspunktet (tidlige-

re varighedsbegrænsningens udløb) eller til udløbet af en af forlængelsesmulighe-

derne. Det gælder både sager, hvor der er truffet afgørelse efter den aktuelle lov-

givning og efter reglerne inden lovændringen pr. 1. juli 2014. 

 

De sager, der skal genoptages, kan være sager, hvor kommunen ikke har nået at 

træffe afgørelse inden revurderingstidspunktet (tidligere varighedsbegrænsningens 

udløb) eller inden udløbet af en af forlængelsesmulighederne og efterfølgende har 

truffet afgørelse med tilbagevirkende kraft. 

 

Det kan også være sager, hvor kommunen har truffet afgørelse med tilbagevirken-

de kraft, fordi Ankestyrelsen eller et beskæftigelsesankenævn tidligere har hjemvist 

en afgørelse på grund af mangler, der gjorde afgørelsen ugyldig.  

 

Genoptagelse af sagerne kan betyde, at borgere har ret til sygedagpenge i en læn-

gere periode, end de i første omgang har fået udbetalt for. Vurderingen af de gamle 

sager kan dog også betyde, at borgeren ikke har ret til sygedagpenge, selv om hans 
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eller hendes sag er afgjort med tilbagevirkende kraft. Det kan for eksempel være, 

hvis borgeren var begyndt at arbejde igen. 

 

Genoptagelse kan føre til, at afgørelsen ændres eller fastholdes eventuelt med en 

ændret begrundelse, hvis udbetalingen kunne ophøre med tilbagevirkende kraft. 

 

Forældelse  

Der skal ved behandlingen af en sag om genoptagelse tages stilling til, om der er 

indtrådt forældelse efter reglerne i lov om forældelse af fordringer.  

 

Den løbende udbetaling af sygedagpenge forældes efter tre år. Der kan dog være 

konkrete forhold der ændre på dette. F. eks. hvis sagen er indbragt for ankemyn-

dighederne. Eventuelle forældelsesspørgsmål må afgøres konkret fra sag til sag. 

 

Ved behandling af forældelsesspørgsmål skal opmærksomheden henledes på, at 

borgeren kan have ret til sygedagpenge, men at der ikke kan ske udbetaling, fordi 

kravet på udbetaling af sygedagpenge er forældet. 

 

Modregning 

Der skal desuden tages stilling til, om der er grundlag for modregning, hvis der har 

været udbetalt eventuelle andre ydelser i den periode, efterbetalingskravet vedrø-

rer. 

 

Hvem skal tage stilling til genoptagelse? 

Det er den myndighed, der sidst har truffet afgørelse, som skal se på sagen igen. 

Hvis kommunen sidst har truffet afgørelse i sagen, er det kommunen, der skal tage 

stilling til, om sagen skal genoptages og afgøres på ny. Hvis det er Ankestyrelsen 

eller de tidligere beskæftigelsesankenævn, der sidst har truffet afgørelse, er det An-

kestyrelsen, der skal vurdere, om sagen skal genoptages og afgøres på ny. 

 

Hvis borger er flyttet til en anden kommune, er det den aktuelle bopælskommune, 

borgeren skal rette henvendelse til. 

 

Offentliggørelse 

Ankestyrelsen oplyser de ikke har mulighed for at fremfinde alle relevante sager. 

Det samme gør sig gældende for Jobcentret.  

 

Ankestyrelsen informerer derfor via deres hjemmeside www.ast.dk og via deres ny-

hedsbrev om muligheden for at få sager genoptaget. De har desuden orienteret LO, 

DA, FTF, AC, FOA, 3F og DH. 

 

KL anbefaler, at kommunerne annoncerer på deres hjemmeside og i de lokale me-

dier.  Jobcenter Slagelse vil følge denne anbefaling.  

 

Annonceringen i såvel de lokale medier, som på Kommunens hjemmeside vil ske i 

starten af det nye år.  


